Item, non obstat argumentatio sumpta a glo. in. l. cohæredi. §. cū filiæ. illa etenim glo. in discriminem adducitur ob decisionē text. in. l. si frater. C. de fidei. qua probatur, filium testatoris pupilla riter substitutum impuberi fratri, post ætatem pupillarem nō admitti ex iure fideicommissi: & tamen si codicillaris clausula

clausula censeretur apposita, pupillaris substitutio post etatem pupillarem expirans, iure fideicommissi valeret. glo. in. §. masculo. insti. de pupill. substi. facit. l. Scænola. ff. ad Trebe. Ange. Fulgo. & Ias. nume. II. in. l. precibus. C. de impub. probat eadem. l. si frater. Imol. & Alexand. in. l. verbis ciuilibus. ff. de vulg. 2. col. Galiaul. in. l. Centurio. ff. de vulg. col. 54. Rube. consilio. 129. & hæc est communis opinio secundum Alexan. in. d. l. verbis ciuilibus. & Curtius Iuniorem in. d. l. precibus. nume. 54. ipse tamen ibi post Corne. in. d. l. si frater. & Galiau. in. d. l. Centurio. col. 55. hanc communem opinionem falsam esse existimant, quando substitutio esset ad pupillarem etatem restricta expressim: tunc etenim, etiam adiecta clausula codicillari, non esset locus fidei commissio post pubertatem: unde communis sententia habebit locum, si pupillaris sit reciproca, compendiosa, aut minime facta etatis pupillaris restrictione concepta, secundum eos, & Pau. Castren. in. d. l. si frater. Quinimo indistincte displicet dicta communis opinio Viglio. in. d. §. masculo. eo quod glo. ibi frequentissime celebrata, & d. l. si frater. de clausula codicillari nihil dicunt, sed de verbis aperte fideicommissum inducentibus. Praeterea, non cogruit maiorem effectum habere ipsam clausulam codicillarem, quam si in codicillis facta esset ipsa dispositio, de qua tractatur: quod constat ex verbis clausulae, huc sensum manifeste præse ferentibus. Sed si esset facta in codicillis pupillaris substitutio, ultra pubertatem nullum effectum haberet: sicuti constat ex dicta. l. Scænola. quæ intra pubertatem ex benigna interpretatione ne inutilis esset substitutio, eam uti fideicomissa- riā admitti permisit. Igitur clausula codicillaris non operatur esse fideicommissariam, post pubertatem, eam substi-

tutionem, quæ pupillaris sit. Et subinde compendiosa verbis directis concepta, in testamento ex quo semel ut directa valere potuit, repetita tandem in codicillis non operabitur plus, quam si concepta esset in testamento valido: sed ita instituta cum semel iure directæ substitutionis valere potuerit, non producitur ultra pubertatem etiam iure fideicommissi, ergo nec adiecta clausula codicillari. Ex quibus apparet non euerti glo. in. d. §. cum filiæ. ex tex. in. d. l. si frater. Concessa tamen eiusce glo. conclusione. respondeo, in testamento liberorum gratia facto intelligi hæc codicillarem clausulam in eo, quod ipsis liberis utiliter sit, non tamen in damnum aliquius eorum: sicuti damnum esset quenquam eorum institui expresse, alii vero tacite fit etenim quodammodo iniuria ei, qui nominatim non instituitur, aut qui æquali honore simul cum fratribus ad patris bona non vocatur, vel decisio Bal. in. d. l. quotiens. est intelligenda, cū testamēto apponitur illa clausula, valeat meliori modo, quo possit non autem quādō simplex codicillaris clausula adiicitur. Sic sane intellexit hanc Bal. opinionem Alex. in cons. 50. volu. 7. Curtius item Iunior cons. 169. col. 2. primo siquidem casu, legatum filio relictum ad institutionis titulum refertur, non sic in secunda specie: quo fit, ut his recte perpensis non admodum conueniat huic decretali hic secundus intellectus.